П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Московский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Филипповой Л.П.,

с участием помощников прокурора 

<

адрес> Михайловой А.В., ФИО4,

подсудимого ФИО5, 

адвоката Никольской М.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях Калинчук Ж.Н., Мосяковой И.П., Варламовой В.Р.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Железнодорожного районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы; 

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором Московского районного суда 

<

адрес> по п. «б,в» ч.2 ст.158. п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором от ДД.ММ.ГГГГ к 1 году 1 месяцу лишения свободы;

3) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № судебного района Октябрьского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 320 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы:

4) ДД.ММ.ГГГГ приговором Советского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы.

Постановлением Скопинского районного суда 

<

адрес> приговоры приведены в соответствие с ФЗ № 186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, произведен зачет содержания под стражей, Освобожденного по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

5) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № судебного района Рязанского районного суда 

<

адрес>, с изменениями внесенными апелляционным постановлением Рязанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО5, регулярно употребляющего наркотические средства и осведомленного о возможности получения дохода от их незаконного сбыта, возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Приступив к реализации преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий и желая их совершения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по тексту – ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ), посредством приложения анонимного обмена информацией в сети «

<

данные изъяты> у неустановленного следствием лица, использующего в приложении «

<

данные изъяты>» псевдоним «

<

данные изъяты>»), предназначенное для последующего сбыта наркотическое средство

<

данные изъяты>».

Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в приложении «

<

данные изъяты>» поступило текстовое сообщение с описаниемместонахождения тайника с заказанным наркотическим средством, находящегося на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> к северо-западу от 

<

адрес> (географические координаты – №).

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. ФИО5, продолжая реализацию задуманного, прибыл на участок местности с географическими координатами №, расположенный в 

<

данные изъяты> метрах к северо-западу от 

<

адрес>. Находясь на указанном участке местности, ФИО5, осознавая преступный характер своих действий и желая их совершения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>. вышеуказанных суток извлек из тайника предназначенное для последующего сбыта наркотическое средство?-

<

данные изъяты>.

После этого ФИО5 около 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ доставил указанное наркотическое средство по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта. 

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта расфасовал и упаковал часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> из которых поместил в полимерные пакеты. 

Продолжив реализацию преступного умысла, в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 прибыл на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> к юго-востоку от 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>. Находясь на указанном участке местности, ФИО5, осознавая преступный характер своих действий и желая их совершения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, незамедлительно поместил с целью последующего сбыта в три тайника ранее расфасованное и упакованное в три свертка изоленты наркотическое средство 

<

данные изъяты>

После размещения в вышеуказанных тайниках наркотического средства,ФИО5 около 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ проследовал по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

<

адрес>, где им хранилась оставшаяся часть ранее приобретенного наркотического 

<

данные изъяты>

Продолжив реализацию преступного умысла, около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, осознавая преступный характер своих действий и желая их совершения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе наркотическое 

<

данные изъяты> ранее расфасованное и упакованное в 

<

данные изъяты> свертков изоленты, 

<

данные изъяты> из которых находились в полимерных пакетах, покинул свое жилище, с целью дальнейшей раскладки указанного наркотического средства в тайники. 

Одновременно с этим, оставшуюся часть наркотического средства

<

данные изъяты>., предназначенного для последующего сбыта, ФИО5, осознавая преступный характер своих действий и желая их совершения, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего сбыта продолжил хранить по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

Противоправная деятельность ФИО5 была пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, которыми:

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного в период времени с 

<

данные изъяты>. в помещении подъезда № многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> у последнего изъято расфасованное для последующего сбыта 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования жилища ФИО5 по адресу:

<

адрес> 

<

адрес>, проведенного с участием последнего в период времени с 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты> 

- предметы, предназначенные для упаковки и фасовки наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, находящегося в 

<

данные изъяты> к юго-востоку от 

<

адрес> 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО5 в период времени 

<

данные изъяты> из трех тайников изъято ранее заложенное последним в целях сбыта наркотическое средство ?-

<

данные изъяты>

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (с изменениями и дополнениями) наркотические средства – 

<

данные изъяты>, относятся к списку № наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства, являющегося производным 

<

данные изъяты>., признается крупным размером наркотических средств.

Таким образом, ФИО5, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего сбыта незаконно приобрел и хранил, а также выполнил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического 

<

данные изъяты> в крупном размере, однако не смог довести до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал полностью, пояснив, что в содеянном он раскаивается, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, отказался.

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- оглашенными в соответствии со ст.276 УПК РФ показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО5, данными в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он решил заниматься сбытом наркотических средств, с целью получения регулярного доступа к наркотическим средствам и извлечения прибыли. Около 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он посредством приложения анонимного обмена информацией в сети «

<

данные изъяты>» заказал у неизвестного лица, использующего в указанном приложении псевдоним 

<

данные изъяты>», наркотическое средство 

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты>. Указанный заказ он оплатил посредством электронного платежного средства «

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты> на биткоин-кошелек, сообщенный ему в ходе личной переписки лицом, использующим псевдоним «

<

данные изъяты>». Примерно в 

<

данные изъяты>. этих же суток неизвестное ему лицо, использующее псевдоним «

<

данные изъяты> в приложении анонимного обмена информацией в сети «

<

данные изъяты> прислало сообщение с описанием местонахождения тайника с оптовой партией наркотического средства «

<

данные изъяты> которое содержало изображение с фрагментом карты местности, где находилась 

<

данные изъяты>», текстовым описанием 

<

данные изъяты> и способом упаковки наркотического средства, а также географические координаты. В этот же день, около 

<

данные изъяты>., он, прибыл на участок местности, расположенный в лесопосадке поблизости остановки общественного транспорта «

<

адрес> 

<

адрес>, где обнаружил 

<

данные изъяты> из которого извлек оптовую партию наркотического средства «

<

данные изъяты> после чего направился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Употребив несколько милиграмм наркотического средства из приобретенной им оптовой партии наркотических средств, он лег спать. ДД.ММ.ГГГГ, употребив наркотическое средство, он пошел в магазины, где приобрел большое количество упаковочного материала, полимерные перчатки синего и розового цветов, а также двое весов. В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства он частично расфасовал наркотическое средство, массами примерно 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>., которые упаковал в желтую и две синих изоленты. После этого он также расфасовал по 

<

данные изъяты> пакетикам 

<

данные изъяты>. наркотического средства «

<

данные изъяты>». Далее, расфасовал часть наркотического средства «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> примерно по 

<

данные изъяты>., после чего упаковал каждую дозировку в 

<

данные изъяты> изоленты красного цвета, которые поместил в полимерные пакетики, а их положил в один полимерный пакет, который снабдил фрагментом белой клейкой ленты с рукописной подписью «

<

данные изъяты> После этого он также сделал 

<

данные изъяты> наркотического средства 

<

данные изъяты> массой около 

<

данные изъяты> которую упаковал в сверток изоленты серого цвета. Наркотическое средство расфасовывал в перчатках. Во время фасовки наркотических средств, ФИО1 вместе с их дочерью спала, и за его действиями не наблюдала. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он взял ранее расфасованные наркотические средства «

<

данные изъяты> и покинул арендуемую квартиру, с целью раскладки наркотических средств в тайники. На лестничной площадке подъезда он в период времени с 

<

данные изъяты> тех же суток употребил несколько миллиграммов наркотического средства «

<

данные изъяты> после чего вышел во двор дома. Далее, в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он, на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> к юго-востоку от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> создал три тайника с наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> В период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он, проснувшись, взял расфасованное наркотическое средство «соль», а именно пакетик с 

<

данные изъяты> красной изоленты (с 

<

данные изъяты>), который положил в левый набедренный карман брюк, а также один сверток изоленты серого цвета, который положил в правый карман куртки, и вышел из своей арендованной квартиры, с целью дальнейшей раскладки наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>. На лестничной площадке между 

<

данные изъяты> этажами подъезда он был остановлен мужчинами, которые представились сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. В присутствии двух представителей общественности был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом набедренном кармане его брюк был обнаружен пакетик с 

<

данные изъяты> красной изоленты (с 

<

данные изъяты>»), содержащий наркотическое средство «

<

данные изъяты> в правом кармане куртки был обнаружен сверток изоленты, также содержащий наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Сразу же после этого он в сопровождении сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> и представителей общественности проследовал в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования сотрудники ФСБ обнаружили ранее приобретенную оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты>», часть расфасованного по пакетикам наркотического средства «

<

данные изъяты>», различный упаковочный материал (изоленту, пакетики, записки), перчатки, весы. Также в ходе обследования был изъят чехол от телефона с остатками наркотического средства «

<

данные изъяты>», на котором он осуществлял фасовку указанного наркотического средства, пластиковая коробка, в которой он хранил упаковочный материал, картонная коробка фиолетового цвета, в которой он хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты>», ложка, которая использовалась им при фасовке наркотического средства 

<

данные изъяты>». Затем он совместно с одним из сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> проследовал во двор дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был обследован участок местности, на котором ранее,. он разложил «закладки» с наркотическим средством, которые были изъяты.

т.1 л.д. 144-149, 157-162, 163-170, 185-192.

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 указал участок местности с географическими координатами №, расположенный в 

<

данные изъяты> метрах к северо-западу от 

<

адрес>, на котором он ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. приобрел оптовую партию наркотического средства «

<

данные изъяты> т.1 л.д.171-176;

- актом личного досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в помещении подъезда № многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, у ФИО5 изъято расфасованное для последующего сбыта наркотическое средство, и самодельная курительная трубка из полимерного материала. т. 1, л.д. 32-37;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в 

<

данные изъяты> т.1 л.д. 92;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> т.2 л.д. 125-127;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> т. 1, л.д. 94;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> т.2 л.д.141-143;

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования жилища ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проведенного в период времени с 

<

данные изъяты>., изъяты: частично расфасованное и упакованное наркотическое средство; предметы, предназначенные для упаковки и фасовки наркотических средств, а именно: картонная коробка фиолетового цвета с белым рисунком; металлическая ложка; чехол от мобильного телефона из прозрачного бесцветного полимерного материала с рисунком в виде цветов; весы из полимерного материала серого цвета с электронным табло; весы из полимерного материала серого цвета с электронным табло; 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты синего цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты красного цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты желтого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты зеленого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты серого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты белого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты черного цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 

<

данные изъяты> бумажной ленты бело-красного цвета; коробка с одноразовыми перчатками розового цвета; упаковки с полимерными пакетиками с застежками «

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты> полимерных перчаток синего цвета, 

<

данные изъяты> полимерные перчатки розового цвета, 

<

данные изъяты> перчатка телесного цвета; ящик из полимерного материала красного цвета и бесцветной крышкой, внутри которого содержится упаковочный материал и перчатки различного цвета; две самодельные курительные трубки из полимерного материала. 

т.1 л.д. 40-51;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты> т.1 л.д.74; 

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>. т.2 л.д.151-153;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой 

<

данные изъяты>. 

т.1 л.д. 78;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. т.2 л.д. 95-97;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. т.1 л.д. 80;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. т.2 л.д. 116-117;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. т.1 л.д. 82;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно 

<

данные изъяты>. т.2 л.д.110-112;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. т.1 л.д. 84;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. т.2 л.д. 100-102;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> т.1 л.д. 86;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

т.2 л.д. 146-148:

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно 

<

данные изъяты> т.2 л.д. 136-138;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. т.2 л.д. 156-157;

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования участка местности, расположенного в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>., из трех тайников изъято расфасованное для последующего сбыта 

<

данные изъяты>. 

т.1 л.д. 52-62;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно 

<

данные изъяты> т.1 л.д. 88;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. т.2 л.д. 130-132;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. т.1 л.д. 90;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно 

<

данные изъяты> т.2 л.д. 105-107;

- показаниями свидетеля ФИО2., оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> ФИО3 проводили оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Опрос

<

данные изъяты>», а также личный досмотр, в отношении ФИО5 В ходе проведения личного досмотра ФИО5 обнаружено и изъято расфасованное в 

<

данные изъяты> изоленты и приготовленное к сбыту наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>. В период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по адресу проживания ФИО5: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-

<

данные изъяты> гр. Кроме того, в вышеуказанном жилище обнаружены и изъяты весы, упаковочный материал, перчатки, а также предметы, предназначенные для употребления наркотиков. В период времени с 

<

данные изъяты>. с участием ФИО5 проведено ОРМ «

<

данные изъяты>» на участке местности в 

<

данные изъяты> от дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в результате которого изъяты три свертка изоленты с находящимся внутри наркотическим средством 

<

данные изъяты> При прохождении медицинского освидетельствования в ГБУ РО «ОКНД» было подтверждено нахождение ФИО5 в состоянии наркотического опьянения. 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес>, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> ФИО2. проведены оперативно-розыскные мероприятия «

<

данные изъяты>», «Опрос

<

данные изъяты>», а также личный досмотр, в результате которых получены данные о причастности ФИО5 к совершению преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. В ходе проведения в период времени с 

<

данные изъяты>. личного досмотра ФИО5 обнаружено и изъято расфасованное в 

<

данные изъяты> изоленты и приготовленное к сбыту наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>. В период времени с 

<

данные изъяты>. в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» по адресу фактического проживания ФИО5: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> Кроме того, в вышеуказанном жилище обнаружены и изъяты весы, упаковочный материал, перчатки, а также предметы, предназначенные для употребления наркотиков. В период времени 

<

данные изъяты> участием ФИО5 проведено ОРМ «

<

данные изъяты>» на участке местности в 

<

данные изъяты> от дома по адресу: 

<

адрес>, в результате которого изъяты три свертка изоленты с находящимся внутри наркотическим средством 

<

данные изъяты>. При прохождении медицинского освидетельствования в ГБУ РО «ОКНД» было подтверждено нахождение ФИО5 в состоянии наркотического опьянения. т.1 л.д. 247-250;

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ ей со слов ФИО5 стало известно, что он решил начать зарабатывать продажей наркотических средств лицам, из числа своих знакомых. Для начала торговли ФИО5 потребовалось закупить наркотические средства в оптовом размере на сумму около 

<

данные изъяты> руб. С целью последующего сбыта он получил через тайник оптовую партию наркотических средств на участке местности, расположенном в лесопосадке на территории 

<

адрес>, которую принес домой. Для фасовки наркотических средств ФИО5 купил весы, упаковочный материал и перчатки. В период фасовки наркотиков она спала, о действиях ФИО5 знала с его слов. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, расфасовав часть наркотического средства, ФИО5 проследовал на участок местности по 

<

адрес>, где сделал «закладки» с целью их последующего сбыта, о чем утром рассказал ей. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ушел из квартиры, с целью осуществить раскладку еще одной части наркотических средств из ранее полученной оптовой партии. При себе в кармане брюк у ФИО5 было несколько свертков с наркотическим средством. Остатки наркотического средства, предназначенные для последующего сбыта, оставались в их квартире. Также ФИО1 пояснила суду, что проживает с подсудимым в гражданском браке, у них имеются 

<

данные изъяты> детей, дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Подсудимый активно занимался воспитанием детей, содержал их материально, он добрый, отзывчивый муж и отец.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, обследования жилища ФИО5, а также обследования участке местности, расположенного в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно: 

1) 

<

данные изъяты>;

2) картонная коробка фиолетового цвета с белым рисунком;

3) металлическая ложка;

4) чехол от мобильного телефона из прозрачного бесцветного полимерного материала с рисунком в виде цветов;

5) весы из полимерного материала серого цвета с электронным табло;

6) весы из полимерного материала серого цвета с электронным табло;

7) 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты синего цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты красного цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты желтого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты зеленого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты серого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты белого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты черного цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 

<

данные изъяты> бумажной ленты бело-красного цвета;

8) коробка с одноразовыми перчатками розового цвета;

9) упаковки с полимерными пакетиками с застежками «зип-лок» в количестве 4300 шт.;

10) 10 полимерных перчаток синего цвета, 4 полимерные перчатки розового цвета, 1 полимерная перчатка телесного цвета;

11) ящик из полимерного материала красного цвета и бесцветной крышкой, внутри которого содержится упаковочный материал и перчатки различного цвета;

12) три самодельные курительные трубки из полимерного материала. т.2 л.д. 5-20;

Вещественными доказательствами: наркотическим средством 

<

данные изъяты> картонной коробкой фиолетового цвета с белым рисунком, в которой ФИО5 хранил предназначенные для последующего сбыта наркотические средства; металлической ложкой; чехлом от мобильного телефона из прозрачного бесцветного полимерного материала с рисунком в виде цветов, на котором ФИО5 осуществлял фасовку наркотических средств; весами из полимерного материала серого цвета с электронным табло,; весами из полимерного материала серого цвета с электронным табло,; 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты синего цвета, 

<

данные изъяты> мотками полимерной изоляционной ленты красного цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты желтого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты зеленого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты серого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты белого цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты черного цвета, 

<

данные изъяты> полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 

<

данные изъяты> бумажной ленты бело-красного цвета, ; коробкой с одноразовыми перчатками розового цвета; упаковкой с полимерными пакетиками с застежками «

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> перчатками синего цвета, 

<

данные изъяты> перчатками розового цвета, 

<

данные изъяты> перчаткой телесного цвета; ящиком из полимерного материала красного цвета и бесцветной крышкой, внутри которого содержится упаковочный материал и перчатки различного цвета; тремя самодельными курительными трубками из полимерного материала, использовавшиеся ФИО5 для употребления наркотических средств. т.2 л.д. 21-24.

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что показания подсудимого ФИО6 полностью признавшего свою вину, согласуются с показаниями свидетелей ФИО7 ФИО2., ФИО2., ФИО1., рапортами о проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», протоколами досмотра, осмотра, заключениями экспертиз. Сомневаться в показаниях подсудимого и других доказательствах у суда оснований не имеется, поэтому суд считает указанные доказательства объективными и достоверными, а в их совокупности достаточными для признания ФИО6 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 имеет место диагноз: «

<

данные изъяты>. т.2 л.д. 158-160.

Суд признает подсудимого ФИО5 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на материалах дела, данных о его личности, заключении судебно-психиатрической экспертизы, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно - следственной ситуации и в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Анализируя в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд пришел к выводу о том, что квалифицирующий признак, вмененный подсудимому, «

<

данные изъяты>» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства являющегося 

<

данные изъяты>., относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому, суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым умышленного преступления, данные о личности, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства. 

ФИО5 совершил покушение на особо тяжкое преступление, относящееся к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее высокую общественную опасность. 

ФИО5 в ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. 

<

данные изъяты>» на учете не состоит, состоит на учете В ГБУ РО «ОКНД» с диагнозом «Синдром 

<

данные изъяты>». В ГБУ РО 

<

данные изъяты> МРБ» ФИО5 на учете у врача психиатра-нарколога не состоит. По месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно. Гражданская жена ФИО1 характеризует подсудимого с положительной стороны, как заботливого мужа и отца.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, согласно п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются наличие на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившее в том, что виновный оказал помощь органам предварительного следствия по выяснению обстоятельств им содеянного, также в ходе предварительного следствия дал полные показания, участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных.

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>, отсутствие тяжких последствий по делу.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, является простым. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания за преступление, направленное против собственности, оказалось недостаточным, а также характер и общественную опасность вновь совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, также суд приходит к выводу, что осуществление целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО5, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО5 условий ст.73 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, характеризующие данные, суд считает возможным назначить наказание без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

При этом, принимая во внимание, установленные смягчающие и иные фактические обстоятельства совершения подсудимым преступления, поведение подсудимого ФИО5 после совершения преступления, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, оказании содействия органам предварительного следствия, полном признании своей вины и раскаянии в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд также учитывает, что подсудимый совершил покушение на особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную опасность для общества и государства, а также характеризующие данные, и считает, что оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, т.е. изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется.

ФИО5 был осужден ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № судебного района Рязанского районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. Преступление, являющееся предметом рассмотрения в данном судебном заседании, было совершено ДД.ММ.ГГГГ, то есть до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № судебного района Рязанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, окончательное наказание должно назначаться на основании ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО5 должен отбывать в ИК строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-301, 303, 304, 307-310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить по данной статье наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № судебного района Рязанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию ФИО5 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 4 месяца, с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Засчитать ФИО5 в срок отбытия наказания на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, с учетом положении ч.3.3 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, с момента задержания в порядке ст.91 УПК РФ, по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в ИК строгого режима.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.П.Филиппова